

# 主な変更内容

## 調査事項の変更

### ○「営業利益高」を削る【調査票甲】

### ○研究関係従業者の区分名称の変更【調査票甲、乙】

現行	変更内容
<b>○研究者</b> <u>主に研究に従事する者</u> 、研究を兼務する者 ○研究補助者 ○技能者 ○研究事務その他の関係者	<u>「専ら研究に従事する者」に変更</u>

### ○採用・転入研究者数、転出研究者数における女性研究者数の把握の充実【全調査票共通】

現行	変更内容
<b>○新規採用者</b> <b>○転入研究者</b> 会社、(会社の)うち親子会社 <sup>※</sup> 、非営利団体、公的機関、大学等、その他 <b>○転出研究者</b> うち親子会社 <sup>※</sup>	<u>「うち女性」を追加</u> <u>「うち女性」を追加</u> (計のみ) <sup>※</sup>  <u>「うち女性」を追加</u> (計のみ) <sup>※</sup> ※転入研究者及び転出研究者は区分別の研究者数を把握しているが、うち女性研究者数は計のみで把握

### ○社内(内部)で使用した研究費の内訳区分の変更【全調査票共通】

現行	変更内容
○人件費 ○原材料費 ○有形固定資産の購入費 土地・建物など、機械・器具・装置など、その他の有形固定資産 ○リース料 ○その他の経費	<u>「無形固定資産の購入費」、「(無形固定資産の)うちソフトウェア」の区分を分離・独立</u>

### ○社外(外部)から受け入れた研究費及び社外(外部)へ支出した研究費の内訳区分の変更【全調査票共通】

現行	変更内容
<b>○公的機関</b> <u>国・地方公共団体</u> (国 <sup>※</sup> 、地方公共団体 <sup>※</sup> 、 <u>国・公立大学</u> 、 <u>国・公営の研究機関</u> 、 <u>その他</u> )、 <u>特殊法人・独立行政法人</u> (研究所等、公庫等、その他) ※社外(外部)から受け入れた研究費(資金源)のみの区分 ○会社 ○私立大学 ○非営利団体 ○外国	<u>「国・地方公共団体」と「特殊法人・独立行政法人」を統合</u> <u>「国・公営の研究機関」と「研究所等」及び「国・地方公共団体の「その他」と「公庫等」を統合</u>  <u>「会社」、「大学等」、「その他」の区分を追加</u>

### ○研究者の内訳区分の変更【調査票丙】

現行	変更内容
<b>○研究者</b> <u>本務者</u> (教員、大学院博士課程の在籍者、 <u>医局員・その他の研究員</u> )、兼務者 ○研究補助者 ○技能者 ○研究事務その他の関係者	<u>「医局員」と「その他の研究員」に分割</u>